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ABSTRAKT

Bakalářská práce s názvem „Adjektiva v adverbiální funkci“ v teoretické části definuje tradiční

charakteristiku a funkci adjektiv a adverbií, poté tyto dva slovní druhy ve funkci modifikátorů,

a nakonec typologii adjektiv v adverbiální funkci. Tyto definice jsou popsány na základě studia

vybraných italských gramatik. Analytická část práce obsahuje korpusovou studii na základě

vyhotoveného seznamu dvaceti adjektiv. Takto konvertovaná adjektiva vytváří konstrukce se

slovesy. V italských korpusech se budou vyhledávat nejčastější slovesné konstrukce, které se

s konvertovanými adjektivy pojí. U těchto adjektiv se bude následně zjišťovat, zda jsou

odvoditelné příponou: -mente a s jakými slovesy mohou být adjektiva a adverbia s touto

příponou zaměnitelná beze změny anebo u jakých adjektiv je jen možný výskyt adverbií. Cílem

této práce je zjistit jejich restrikci.

KLÍČOVÁ SLOVA

Adjektiva, adverbia, adverbiální funkce, konverze, lingvistický korpus, slovesné konstrukce

ABSTRACT

The name of this Banchelor Thesis is “Adjectives in adverbial function“. Its theoretical part

defines the traditional characteristic and function of adjectives and adverbs. Subsequently, these

adjectives and adverbs are described as modifiers of verbs or another part of speech. The last

chapter presents typology of adjectives in adverbial function. The analytical part contains a list

of adjectives, included into corpus analysis. These adjectives are drawn up on the basis of Italian

corpus giving samples of verb constructions and after that, adjectives are classified according

to the possibility of deriving by the adverbial suffix: -mente; which adjectives can be

interchangable without change of meaning and which adverbs with this suffix cannot be

replaced. The aim of this thesis is to arrive at the restrictions regulating the use of such

„adverbial adjectives“

KEY WORDS

Adjectives, adverbs, conversion, linguistic corpus, verb constructions

ASTRATTO

Questa tesi triennale si chiama “Aggettivi in funzione adverbiale“. La parte teorica definisce la

caratteristica e funzione tradizionale degli aggettivi e avverbi sulla base delle scelte

grammatiche italiane, e di seguito si occupa degli aggettivi e avverbi come modificatori di altri

parti del discorso e della tipologia degli aggettivi in funzione aggetivale. La parte analitica

contiene la lista degli aggettivi che vengono analizzati. Sulla base del corpus italiano itWaC,

dopo aver scelto le construzioni con i verbi, aggetivi vengono classificati secondo la possibilità

di derivare il suffiso avverbiale: -mente; si prende in esame quali aggettivi possono essere

scambiati con questi avverbi e quali no. La tesi finalizza la loro restrizione.

PAROLE CHIAVI

Aggettivi, avverbi, funzione avverbiale, conversione, il corpus linguistico, costruzioni verbali
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ÚVOD

V této bakalářské práci se budu zabývat adverbiální funkcí adjektiv v italštině. Nejprve

klasifikuji tyto dva slovní druhy podle tradičních kritérií. Kladu si za cíl vymezit hranice těchto

dvou slovních druhů a vyjdu přitom z tradičních gramatik, kde jsou tyto dva druhy popsány.

Poté se pokusím na základě příkladů z korpusů ukázat některé problematické případy. Ty se

budou týkat zejména zajímavé skupiny adjektiv, která ovšem fungují jako adverbia. Práce je

rozdělena na dvě hlavní části: teoretickou a praktickou.

Teoretická část se skládá ze sedmi kapitol. Nejdříve rozdělím adjektiva a adverbia podle

klasických kritérií; půjde o charakteristiku těchto dvou slovních druhů a určení jejich forem.

Také představím nepravidelné stupňování adjektiv a adverbií, na základě čehož budu poté

zkoumat, která slova se dají stupňovat a která ne. Následující kapitoly jsou věnovány širší

analýze přídavných jmen a příslovcí. Právě příslovce jsou z pohledu funkčního tvarosloví

klasickými modifikátory sloves, popř. podstatných jmen. Nicméně, vztah přídavného jména a

jeho syntaktické funkce není jednoznačný; přestože je to přídavné jméno, v adverbiální funkci

se adjektivum může ze syntaktického hlediska chovat netypicky. Cílem další kapitoly bude

poukázat na tento jev, definovat teoretické problémy těchto příslovcí a přídavných jmen v

italštině a poukázat na více či méně explicitní shody v rodě a čísle přídavných jmen a adverbií

s přísudkem, podmětem či předmětem, a poukázat na to, jak se mění celkový význam, k čemuž

je zapotřebí vyšší úrovně ovládnutí daného jazyka. Celá teoretická část bude uzavřena kapitolou

o typologii adjektiv v adverbiální funkci, která slouží jako podklad pro část praktickou.

Analytická část se dělí na dvě hlavní kapitoly. V první si pomocí korpusu vyhledám

nejužívanější adjektiva v adverbiální funkci, která se buď ponechají ve výchozím tvaru

(allegro) anebo se odvodí příslovce pomocí sufixu -mente (allegramente). Výchozí tvar je tvar

lemmatický, který se může měnit v závislosti na osobě, čísle a rodu – např. allegro. U těchto

dvou slovních druhů budu zjišťovat restrikce, zda je možné derivovat adverbia od adjektiv a

s jakými slovesy se pojí, dále která varianta je používanější (allegro vs. allegramente) a proč.

V mé práci se budu opírat o gramatiky italského jazyka ve snaze ověřovat platnost přesné,

tradiční hranice mezi adjektivy a adverbii. Příklady, pokud nebude uvedeno jinak, jsou převzaty

italských korpusů. Během mých analýz budu pracovat s italskými korpusy itWaC a InterCorp,

tedy elektronicky zpracovanými soubory textů, které jsou využívány studenty, překladateli a

veřejností k akademickým účelům, ke studiu cizích jazyků a jiným počítačovým aplikacím.
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ČÁST TEORETICKÁ

Italská lingvistika tradičně dělí slovní druhy neboli le parti del discorso/le categorie lessicali/le

classi delle parole na 9 slovních druhů. Čeština má ještě jeden druh, číslovky, které italština

obvykle nepovažuje za samostatný slovní druh. Zahrnuje je tedy do podstatných jmen,

přídavných jmen determinačních nebo zájmen podle jejich funkce v kontextu. Některé

gramatiky ale uznávají tento slovní druh jako samostatný (numerali). Slovní druhy se řadí do

klasifikačních tříd podle morfologických, sémantických a syntaktických kritérií, která se

navzájem kryjí nebo doplňují. Nejen pro uspořádání systému adjektiv v adverbiální funkci je

nutné si všimnout, že hranice mezi slovními druhy není zcela zřetelná; v některých případech

můžeme narazit na různá úskalí.

Morfologie dělí slovní druhy na ohebné/ neohebné (variabili/invariabili), tedy podle toho, zda

slova mohou měnit svůj tvar podle osoby a čísla. Dále je dělí na otevřené/zavřené

(aperte/chiuse). Formální morfologie se zabývá tvořením tvarů a jejich strukturou, zatímco

morfologie funkční řeší sémantickou výstavbu textu a rozlišování slov plnovýznamových čili

autosémantických (autosemantici), a neplnovýznamových, synsémantických (sinsemantici).

V této práci se zaměřím jen na adjektiva a adverbia, v teoretické části nejdříve na jejich

morfologii, poté budu analyzovat adverbia a adjektiva ve funkci slovesných modifikátorů, a

nakonec představím typologii adjektiv v adverbiální funkci. To poslouží jako podklad pro

nadcházející korpusovou studii. Do poznámek pod čarou vložím vysvětlující poznámky tam,

kde je to vhodné.

11

1 Charakteristika adjektiv a jejich funkce

Adjektiva jsou ohebný slovní druh, určuje se u nich osoba, číslo a rod. Etymologie tohoto

termínu pochází z latinských slov “ad iacere“. Předložka “ad“ znamená v češtině „u“, a

sloveso “iacere“ se může přeložit jako „hodit, dát, položit“. Adjektiva přidávají podstatným

jménům, ke kterým se vztahují, nějaké zpřesnění či vlastnost. Navíc platí, že ohebná adjektiva

se musí shodovat v rodě a čísle se substantivem.

Tvary adjektiv se tedy přidávají k substantivům na základě gramatické závislosti, ale adjektiva

mohou stát ve větě i sama o sobě. Gramatika Dardana a Trifoneho podává snadno pochopitelný

příklad. Je zde uvedena věta “rivoglio indietro il mio denaro“ a dvě možnosti, jak

přeformulovat větu, ale přitom nezničit smysl věty a gramatickou správnost. Jestliže vypustíme

adjektivum, zbude nám “rivoglio indietro il denaro“, což znamená „chci zpátky peníze“


[…]


strano x stranamente

Obě dvě slova, která se pojí se slovesem sentirsi 3./1., mají stejný smysl, u slovesa trovare se

také dají výrazy zaměnit, ale slovesná konstrukce s adjektivem (“trovare strano“) je četnější.

U spojení “somigliare stranamente“ se adverbium nedá zaměnit za adjektivum “*somigliare

stranamente“, kdežto “comportarsi stranamente“ možné je, ale s velmi nízkou frekvencí.

→ “D' altronde anche i vicini si comportavano strano.“ (delrock.it)

VARIAMENTE

variamente

1. distribuire 10

2. combinare 8

3. veicolare 5

4. influenzare 3

58

1. “L' ideale è come il sole che illumina gli oggetti senza snaturarli. Gli oggetti rimangono

storici; ma è il mondo morale, dove sta collocato il poeta, che li rende visibili, e distribuisce

variamente la luce e i colori..“ (cronologia.it)

2. “-unità del codice genetico, dette " triplette " perché costituite da tre basi chimiche su

quattro, che si combinano variamente tra loro.“ (uniba.it)

3. “-incrocio tra i diversi media che veicolano variamente dei messaggi.“ (rai.it)

4. “L' arte di Leonardo influenzò variamente artisti settentrionali (Dürer, forse lo stesso

Bosch)..“ (tiscali.it)

vario x variamente

Ve dvojici se mohou výrazy volně zaměňovat, výraz “vario“ ale není příliš častý.

7.2.3 Adjektiva neodvozující adverbia

Tato adjektiva nemají platný tvar ověřený ve slovníku (parole possibili attestate), ani by

nemohla patřit mezi tzv. slova možná nedoložená (parole possibili non attestate). Tato skupina

adjektiv se neodvozuje pomocí přípony -mente, protože tvar s touto příponou není systémově

přijatelný, a proto patří mezi slova nemožná (impossibili non-attestate).

PIENO x *PIANAMENTE

VICINO x *VICINAMENTE

ENTUSIASTA x *ENTUSIASTAMENTE
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ZÁVĚR

V prvních čtyřech kapitolách teoretické části jsem popsala charakteristiku a funkci adjektiv a

adverbií a v páté kapitole jejich schopnost jakožto modifikátorů. Šestou kapitolu jsem věnovala

typologii adjektiv v příslovečné funkci. Zjišťovala jsem jejich vznik a problematiku konverze

adjektiv v adverbia.

Studie v teoretické části byly podloženy italskými gramatikami. Hlavními informačními zdroji

jsou Grammatica italiana con nozione di linguistica od Maurizia Dardana a Pietra Trifoneho,

Mluvnice italštiny od Silvy Hamplové a Formazione delle parole in italiano od Marii Grossman

a Franze Reinera.

Analytickou část, kde jsem zjišťovala užití adverbiálních adjektiv, jsem rozdělila na tři oddíly.

Zaprvé jsem na základě jazykového korpusu uvedla příklady nejfrekventovanějších slovesných

konstrukcí s adjektivy v adverbiální funkci. Během analýz jsem užila dva korpusy skrze

aplikaci KonText: itWaC a paralelní korpus InterCorp. V druhém oddíle jsem vyhledala

nejčastější konstrukce s analogickými adverbii končící na sufix: -mente, která jsem rozdělila na

dvě skupiny – adjektiva volně zaměnitelná s adverbii a adjektiva s možným odvozením touto

příponou. Na konci jsem vypsala adjektiva, která nejsou odvozována pomocí daného sufixu.

Cílem této práce bylo zjistit restrikci adverbiálních adjektiv, s jakými slovesy se pojí a v jakém

kontextu. Byla porovnána zaměnitelnost s odvozeným adverbiem a odlišnosti v sémantice.

Adjektiva v adverbiální funkci často tvoří idiomatická spojení (giocare basso, tenere duro),

která se jasně nedají zaměnit. Dále tato práce řeší jejich zaměnitelnost s odvozenými adverbii.

Odvozené adverbium může být volně zaměnitelné s odvozujícím adjektivem v příslovečné

funkci se stejnou bází, protože sdílí stejný význam. Jednoduše zaměnitelná je např. dvojice

veloce x velocemente, allegro x allegramente, triste x tristemente, duro x duramente. Ani u

dvojice lontano x lontanamente, proprio x propriamente se sémantika nikam neposouvá, ale

výraz “lontanamente“ se používá s omezeným výběrem sloves.

Jak už je naznačeno v předchozím odstavci, rozdíl mezi těmito výrazy spočívá především v

selekci sloves. To znamená, že každý výraz může být více zažitý s jiným slovesem, v příkladě

→ “Rideva e parlava forte..“ je adjektivum “forte“ možné zaměnit za “fortemente“ ve stejném

významu „nahlas“, ale objevuje se to méně často. Adjektivum v adverbiální funkci může mít

vlastní sémantiku více nebo méně odlišnou od odvozeného adverbia. Připojení sufixu: -mente

může rozšířit původní smysl adjektiva, nabalit na něj další významy, a tím pádem se následně

spojit s odpovídajícími slovesy. → influenzare fortemente/*forte

60

Jiná adjektiva mohou odvozovat adverbia, která se váže na úzké spektrum sloves a velmi často

s nimi tvoři nezaměnitelné konstrukce. Např. u dvojice “caro“ x “caramente“ se velmi výrazně

může lišit sémantika → “abbracciare caramente/*caro“, ale “pagare caramente/caro“ má

stejný význam. Dále mají odlišnou sémantiku dvojice, u kterých se adverbium v běžné praxi

téměř neobjevuje, např.“basso“ x “bassamente“, “alto“ x “altamente“ → “parlare alto“ x

“parlare altamente di se stesso“, “sodo“ x “sodamente“ → “lavorare sodo/*sodamente.

V případě posledního příkladu je odvození adverbia nesprávné, přestože tvar sodamente je

v některých konstrukcích přijatelný.
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