Posudek bakalářské práce Adjektiva v adverbiální funkci, kterou předložila MARTINA HOKSZOVÁ,
Ústav románských studií FF UK v Praze, ak. r. 2018/2019.

Martina Hokszová se ve své bakalářské práci rozhodla prozkoumat nepočetnou, ale o to problematičtější
skupinu adjektiv, která jsou v gramatikách běžně označována jako adjektiva s adverbiální funkcí, jako
jsou např. forte, sodo, leggero, alto, giusto atd. (srov. např. Hamplová 2004, s. 249-250). Tato adjektiva
jsou zajímavá tím, že rozhodně nepředstavují homogenní skupinu, kterou by pojily identické vlastnosti.
Naopak každé z těchto adjektiv se chová odlišně jak ve vztahu k možným (či nemožným) adverbiím
odvozeným pomocí sufixu -mente, tak také ve vztahu ke slovesům, s nimiž je možné je nalézt. Obě tyto
vlastnosti jsou letmo zmiňovány v gramatikách, tj. vztah mezi např. forte a fortemente, jakož i různá
ustálenost daného spojení (např. lavorare sodo). Cílem bakalářské práce bylo prozkoumat právě tyto
charakteristiky, analyzovat vztah mezi adjektivem a adverbiem a díky velkému objemu dat, který nabízí
korpusy, stanovit také okruh nejčetnějších sloves. Je třeba říci, že vzhledem k různorodému a
nepředvídatelnému chování těchto adjektiv nešlo o snadný úkol. Přesto i s ohledem na tuto náročnost
není bakalářská práce Martiny Hokszová zcela zdařilá. Nedostatky lze spatřit jak v teoretické části, tak
i v části praktické. Nejprve však stručně shrnu strukturu práce a vyzdvihnu některé pozitivní body, aby
bylo zřejmé, že i navzdory zmíněným nedostatkům, ke kterým se pak vrátím, není tato práce zcela
nepřijatelná.
Text je rozdělen do dvou hlavních částí. Prvních šest kapitol spadá do teoretického úvodu,
poslední sedmá kapitola představuje část analytickou. Diplomantka nejprve stručně zmiňuje klasifikaci
slovních druhů a přechází pak k bližší definici adjektiv, kde se zabývá formálním tvaroslovím i
funkčními aspekty. Kapitola věnující se adverbiím má analogickou strukturu. Pátá kapitola přechází
k syntaktickým funkcím adjektiv a adverbií (zde je tedy řeč o modifikaci substantiv, sloves apod.). Šestá
kapitola, nazvaná „Typologie adjektiv v adverbiální funkci“, přináší hlavní téma práce. Část analytická
je korpusovou studií vlastností těchto adjektiv. Autorka zde pracuje s daty získanými z korpusu ItWaC
a pro každé z vybraných adjektiv nabízí jak frekvence spojení s danými slovesy, tak pár
reprezentativních příkladů. Tuto část diplomantka rozděluje na tři relevantní případy (podkapitoly 7.2.1
– 7.2.3): adjektiva, která mají přímý adverbiální protějšek se sufixem -mente a která se někdy sémanticky
překrývají; adjektiva s možným odvozením (zde pak bohužel není zcela patrný rozdíl oproti první
skupině); a třetí skupina adjektiv, která adverbia odvozovat nemohou (např. piano – *pianamente).

I přes nedostatky, o kterých vzápětí řeknu více, je práce zajímavá právě tím, že přináší nové,
svěží příklady, které ukazují zajímavé sémantické nuance mezi adjektivem a derivovaným adverbiem
(např. pro forte – fortemente), širší okruh sloves, než je běžně uváděno (např. s adj. sodo lze nalézt i
jiná slovesa než lavorare), jakož i případy, kde není možné adjektivum užít adverbiálně s konkrétním
slovesem vůbec (např. dimenticare difficilmente, a nikoli *difficile, srov. s. 52).

Teď tedy k některým nedostatkům. Obecně lze vidět, že ačkoli téma práce diplomantku velmi
zaujalo, jeho zpracování pro ni představovalo nesmírné úsilí, při kterém ztrácela ze zřetele některá
základní fakta.

1) Začnu-li teoretickou částí, najdeme v práci celou řadu nepřesných či přímo chybných
formulací, v některých případech je celá pasáž víceméně nesrozumitelná. Hned v úvodu na s. 10 by si
klasifikace slovních druhů zasloužila daleko lepší definici. Na s. 11 čteme, že u adjektiva kromě rodu a
čísla určujeme také osobu. Kromě této chyby by bylo také rozumné říci, že adjektiva na rozdíl od
substantiv realizují tyto kategorie spíše kontextuálně (v závislosti na rodu a čísle řídícího substantiva).
Na s. 11 nerozumím převzatému příkladu, kde je rozdíl mezi il mio a il mio denaro. Na s. 12 je uvedeno
substantivum gioia, od kterého bychom měli mít nějaké relační adjektivum (což mimochodem nelze),
ale pak následuje carne bovina. Na s. 15 je řeč o postpozici a celá pasáž je problematická, protože by
celé pravidlo mělo být formulováno obráceně, tj. postpozice adjektiv je povinná v uvedených případech.
Na s. 16 l’uomo ricchissimo nelze přeložit jako „nejbohatší muž“, jde přece o superlativ absolutní, ne
relativní. Na s. 23 je řeč o českých sufixech -álně/-elně a o jakémsi dialektovém zkracování. To je nutné
vysvětlit. Tak bychom mohli pokračovat: na s. 23 se uvádí adverbium probabilmente, ale diskuse pak
pokračuje nad adverbiem proprio. Na s. 26 se píše o alternačních sufixech, správně alteračních. Na s.
31 chybí pozn. 31; a v poznámce 32 je chybně přepsán příklad 2b., neboť má být caro, nikoli cara.

2) Pokud jde naopak o praktickou část, zde se bohužel vedle pozitivních poznatků, které
diplomantka nabízí, slabá teoretická průprava projevuje také. Obecně zde celou analýzu obrovsky

komplikuje fakt, že diplomantka často neodlišuje adjektivum ve funkci doplňku (či kopredikátu – ať už
subjektového, anebo objektového) od adverbiálního užití, o které v práci jde. Takže např. ritenere giusto
nebo trovare facile ve větách jako lo ritengo giusto či lo trovo facile chybně považuje za příklady
adverbiálního užití. Také v interpretaci získaných dat nacházím určité rozpory (a zdůrazňuji, že nemám
na mysli rozpory mezi diplomantčinou interpretací a svou vlastní). Tak např. na s. 32 Martina Hokszová
píše, že mezi parlare forte a parlare fortemente je významový rozdíl (a ten také dobře postihuje), ale na
s. 46 už tvrdí, že zde žádný rozdíl není a že záleží na mluvčím, jak se rozhodne. V mnoha dalších
případech se autorka opírá o příklady, kterých podle mě zdaleka není tolik, abychom mohli cokoli tvrdit.
Např. na s. 47 chybí „uvedené příklady“ pro sentire forte – sentire fortemente (ačkoli je opět
diplomantčtina interpretace zcela správná). Na s. 48 u veloce – velocemente nedává příslušný odstavec
smysl. Na s. 48-49 chybí diskuse u rozdílu mezi duro – duramente. Na s. 50 čteme, že doppiamente
nemodifikuje sloveso (uvedené příklady ale ukazují opak). Od s. 54, kde začínají již zmíněné
podkapitolky 7.2.1-7.2.3, není zcela jasný rozdíl mezi první a druhou skupinou (jak už jsem naznačoval
výše). V obou jsou totiž příklady, kdy máme obě formy (např. caro – caramente). Tkví ten rozdíl ve
výrazném sémantickém posunu? A poslední dotaz se týká s. 56-57, kde nerozumím uvedeným
příkladům.

Jak je patrné, problematických míst je v této práci celá řada; některá bohužel představují

„školácké“ chyby, které by tu být neměly, jiná místa jsou naopak problematická v dobrém slova smyslu
a zasloužila by si hlubší diskusi. Vzhledem k výše uvedeným výhradám, ale i vzhledem k některým
pozitivním aspektům, které dokládají autorčinu (byť křehkou) samostatnost, doporučuji bakalářskou
práci Martiny Hokszové k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako dobrou.

V Praze dne 27. srpna 2019

doc. Pavel Štichauer
vedoucí bakalářské práce